oooooooooooooooooooooooooooo

### **Chapitre 3 - Le péché originel est supprimé par la foi et le baptême en Jésus-Christ.**

Cap 3 - Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest unicuique proprium, vel per humanae naturae vires, vel per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Jesu Christi, (\*1340) qui nos Deo reconciliavit in sanguine suo, "factus nobis justitia, sanctificatio et redemptio" (I Cor. 1/30); aut negat, ipsum Christi Jesu meritum per baptismi sacramentum, in forma Ecclesiae rite collatum, tam adultis quam parvulis applicari: an.s . Quia "non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri" (Act. 4/12) . Unde illa vox: "Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi" (Jn.1/29), Et illa: "Quicumque baptizati estis, Christum induistis" (Gal.3/27).

Chap. 3 - Si donc quelqu'un assure (3,1) que ce péché d'Adam qui, par l'origine, est un même péché pour lui et sa descendance (3,2), transfusé (3,3) en tous non par imitation mais par propagation (3,4), et devenu propre à chacun (3,5) peut être enlevé soit par les forces de la nature (3,6) soit par un remède autre que par le moyen de l'unique médiateur notre Seigneur Jésus-Christ, qui nous a réconciliés avec Dieu dans son sang, "étant devenu pour nous justice, sanctification et rédemption" (I cor.1/30); ou encore s'il nie que ce même mérite de Jésus-Christ soit appliqué (3,7) par le sacrement de baptême, conféré rituellement par l'Eglise (3,8) tant aux adultes qu'aux enfants : qu'il soit anathème. Car "il n'y a aucun autre nom sous le ciel donné aux hommes par lequel nous puissions être sauvés" (Act.4/12) (3,9). D'où également cette parole: "Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui enlève le péché du monde"; (Jn. 1/ 29) et celle-ci: "Vous tous qui avez été baptisés, vous avez revêtu le Christ". (Gal. 3/27).

3,1 - "assure", comme précédemment, dans le sens de professer et d'enseigner une doctrine contraire à celle qui vient d'être définie. La phrase est longue, il faut aller à la proposition complétive, quatre lignes plus bas: "Si quelqu'un assure que le péché... peut être enlevé... autrement que..." Après avoir défini clairement la notion de péché originel, le Concile traite maintenant de son remède.

3,2 - "propagatione", comme précédemment. C'est un seul être biologique issu d'Adam qui est tributaire de la même transgression de la loi divine spécifique de la nature humaine.

3,3 - Le mot latin traduit ici littéralement montre bien l'imprégnation physique, corporelle aussi bien que mentale que nous portons par notre génération "par la chair et le sang". (Jn.1/8-9)